39
Выключатели предназначены для проведения
тока в нормальном режиме и отключения тока при
перегрузках и коротких замыканиях или только при
коротких замыканиях, а также для оперативных
включений и отключений электрических цепей.
Выключатели изготавливаются трех типов:
ВА21 -29 - со средней отключающей способностью;

4 – электромагнитный расцепитель с гидравлическим замедлением срабатывания
Х4Х5
— Условное обозначение дополнительных устройств:
00 – без вспомогательных контактов,
11 – вспомогательные контакты 1З, 1Р**,
22 – вспомогательные контакты 2З, 2Р***,
18 – независимый расцепитель(НР) и вспомогательный контакт 1Р***,
28 – независимый расцепитель(НР) и вспомогательные контакты 1З, 2Р***
Х6 — Условное обозначение вида привода и способа установки аппарата: 1 – ручной привод
Х7
— Условное обозначение дополнительных механизмов:
0 – отсутствуют
6 – устройство блокировки в положении «отключено»
Х8…А — Номинальный ток максимальных расцепителей
Х9…Iн — Уставка по току срабатывания максимальных расцепителей
Х10…
— Номинальное напряжение и род тока главной цепи:
240DC – 1 полюсные ВА21-29-, ВА21-29М
440DC – 2-х полюсные ВА21-29-, ВА21-29В
600DC – 1 пол. в 3-х пол. габарите ВА21-29Т
400АC – 1, 2, 3-х полюсные ВА21-29-
690АC – 2-х, 3-х полюсные ВА21-29В
Х11…
— По способу крепления и присоединения внешних проводников главной цепи:
Н/П – на панели с передним присоединением внешних проводников - не указывается
З/П – за панелью с задним присоединением внешних проводников
Х12Х13
— Параметры НР (напряжение катушки и род тока):
НР12AC/DC
НР24AC/DC
НР36AC/DC
НР110AC/DC
НР220AC/DC
НР400AC/DC
Х14Х15
— По степени защиты:
IP00- не указывается,
IP54 – 2, 3-х пол. выключатели без НР в дополнительной оболочке
Х16…
— Обозначение климатического исполнения и категории размещения по ГОСТ 15150-69:
У2 – выключатели в дополнительной оболочке
У3 – выключатели без дополнительной оболочки
Х17…
— Обозначение исполнения по виду приемки (условия поставки):
ОТК – отдел технического контроля - не указывается
АЭС – для атомных электростанций
КЭАЗ — Торговая марка.
Структура условного обозначения выключателей
АВТОМАТИЧЕСИЕ ВЫКЛЮЧАТЕЛИ ВА21
КУРСКИЙ ЭЛЕКТРОАППАРАТНЫЙ ЗАВОД
42 Подробнее на сайте www.keaz.ru
Вспомогательные контакты
Минимальный коммутируемый ток -10 мА при
напряжении 24 В.
Коммутационная способность вспомогательных контактов
в режиме редких коммутаций (до 200 циклов ВО)
соответствует категориям применения ДС-11, АС-11 по
ГОСТ 12434-83.
Зажимы вспомогательных контактов должны допускать
присоединение медных и алюминиевых проводников
общим сечением до 4 мм2.
Независимый расцепитель
Номинальное напряжение независимого расцепителя: 12,
24, 36, 48, 110,127, 220,400,  постоянного и переменного
тока частоты (50-60) Гц.
Выключатели с независимыми расцепителями
срабатывают при напряжении от 70% до 110% от
номинального при нормальных условиях работы
выключателя.
код НР вспомогательные
контакты
ВА21-29 ВА21-29Т ВА21-29,
ВА21-29В
ВА21-29,
ВА21-29В
1пол. 1 пол. 2 пол. 3 пол.
00 нет нет + + + +
11 нет 1Р, 13 — + + +
18 есть 1Р — — — +
22 нет 2Р, 23 — — — +
28 есть 2Р, 13 — — — +